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sendes til Danmark for mentalobservation 
og/eller strafafsoning i psykopatforvarings- 
anstalt. Da alle forhold for disse grønlænde- 
re er helt fremmede, og da hverken fængsels- 
præst eller øvrige ved fængslet ansatte taler 
det grønlandske sprog, samt da en længere- 
varende indespærring for en person, der er 
opvokset i den grønlandske natur, føles spe- 
cielt tyngende, må det anses for rimeligt, at 
disse indsattes specielle vanskeligheder så 
vidt muligt afhjælpes ved særforanstaltnin- 
ger. Specielt er der behov for besøg og hjælp 
af herboende grønlændere samt en tillemp- 
ning af kosten over imod det grønlandske. 

Besvarelse (2/3 80): 
Justitsministeren (Henning Rasmussen): 

I begrundelsen for spørgsmålet er det 
nævnt, at der specielt er behov for besøg og 
hjælp af herboende grønlændere samt en til- 
lempning af kosten over imod det grønland- 
ske. Med hensyn til disse spørgsmål kan det 
oplyses, at anstalten ved Herstedvester har et 
meget nært samarbejde med det grønlandske 
rådgivningskontor. Man arrangerer lejlig- 
hedsvis grønlandske sammenkomster m. v. 
for de indsatte i anstalten og deres herboen- 
de grønlandske bistandsværger. Til anstalten 
er endvidere knyttet en grønlandsk tolk, hvis 
timetal for nylig er forhøjet fra 20 til 30 ti- 
mer om ugen. Vedkommende fungerer ikke 
alene som tolk, men går også ind i arbejdet 
som formidler ved løsningen af grønlænder- 
nes problemer. 

Desuden har man i de senere år haft en 
grønlandsk fængselsbetjent til tjeneste i an- 
stalten. Stillingen er for tiden ubesat, men 
det forventes, at der i den nærmeste fremtid 
atter vil kunne knyttes en betjent fra Grøn- 
land til anstalten. 

Det kan i øvrigt oplyses, at der er fastsat 
særlige regler for de grønlandske indsatte i 
anstalten ved Herstedvester med henblik på 
at kunne løse nogle af de problemer, som 
skyldes sproglige vanskeligheder og en anden 
kulturel baggrund og det forhold, at de er 
anbragt langt fra deres eget miljø og fra nor- 
mal kontakt md familie og venner. 

Der gælder således lempelige regler for 
udgang, ligesom der er givet bestemmelser 
om besøgsrejser til Grønland og pårørendes 
besøg fra Grønland til indsatte i anstalten. 
Med henblik på gennemførelse af sådanne 
besøgsrejser har anstalten fået stillet en sær- 

lig bevilling til rådighed. Det vil blive taget 
op til overvejelse at søge denne bevilling for- 
højet. 

For så vidt angår de grønlændere, der 
overføres hertil med henblik på mentalobser- 
vation, kan det oplyses, at man på amtsho- 
spitalet i Nykøbing Sjælland har ansat 2 
dobbeltsprogede medarbejdere, der bistår 
ved løsningen af de problemer, der opstår i 
dagligdagen. Den ene fungerer samtidig som 
tolk. Alle de grønlandske observander har en 
bistandsværge beskikket fra det grønlandske 
rådgivningskontor, der kommer på besøg 2 
gange om måneden. Bistandsværgerne får 
stillet et mindre beløb til rådighed til indkøb 
af småfornødenheder, herunder f. eks. særli- 
ge madvarer. I øvrigt leverer hospitalet en 
gang hver uge speciel grønlandsk mad til 
grønlænderne. 

Spm. nr. 457 

Til justitsministeren (22/2 80) af: 

Wilhjelm (VS): 
»Vil ministeren overveje at foreslå straffe- 

lovens § 140 (blasfemiparagraffen) ophæ- 
vet?« 

Begrundelse 

Begrundelsen for dette spørgsmål findes 
gengivet i Kristeligt Dagblad den 20. februar 
1980, side 3. 

Besvarelse (2/3 80): 
Justitsministeren (Henning Rasmussen): 

Justitsministeriet finder ikke på indevæ- 
rende tidspunkt anledning til at foreslå be- 
stemmelsen ophævet. 

Spm. nr. 458 

Til undervisningsministeren (22/2 80) af: 

Askjær Jørgensen (FP): 
»I hvor stor udstrækning indgår så sociali- 

stiske bøger som »Arbejder i Danmark« fra 
forlaget Borgen Tværs, skrevet af Magnus 
Johansson og Frede Nielsen, i undervisnin- 
gen i den danske folkeskole, og er det almin- 
deligt, at skolebibliotekerne, som f. eks. sko- 
lebiblioteket i Bording i Ikast kommune, har 
så groft indoktrinerende bøger som den 
nævnte stående til udlån?« 


